



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI
CNPJ: 18.493.239/0001-06



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA					DATA:		15/04/2026	
LOCAL: PRAÇA VANESSA GOMES DE CARVALHO - BAIRRO CIDADE NOVA - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 01/2026 / SINAPI-MG - 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO					()	DIRETA	(x)	INDIRETA
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					2.825,90
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m2	2,88	R\$201,12	R\$247,36	R\$712,40
1.2	SEINFRA	ED-50275	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	Unidade	30,00	R\$57,28	R\$70,45	R\$2.113,50
2.0			PISOS - PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DE CIRCULAÇÃO DA PRAÇA					42.377,04
2.1	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	231,30	R\$41,87	R\$51,50	R\$11.911,95
2.2	SEINFRA	ED-8915	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO.COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	336,00	R\$68,81	R\$84,63	R\$28.435,68
2.3	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m2	115,90	R\$14,24	R\$17,51	R\$2.029,41
3.0			ILUMINAÇÃO					9.776,05
3.1	SEINFRA	ED-22216	POSTE DE AÇO GALVANIZADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ALTURA LIVRE MÍNIMA DE 6M, COM LUMINÁRIA DE LED, POTÊNCIA DE 200W CADA, 2 PÉTALAS, INCLUSIVE FIAÇÃO, SUPORTES, RELÉ E FUNDAÇÃO DE CONCRETO	Unidade	4,00	R\$1.429,42	R\$1.758,04	R\$7.032,16
3.2	SEINFRA	ED-20581	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C1, PADRÃO CEMIG, CARGAINSTALADA DE ATÉ 15KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	Unidade	1,00	R\$2.230,99	R\$2.743,89	R\$2.743,89
4.0			ÁGUA FRIA					1.498,95



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI
CNPJ: 18.493.239/0001-06



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA					DATA:		15/04/2026	
LOCAL: PRAÇA VANESSA GOMES DE CARVALHO - BAIRRO CIDADE NOVA - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 01/2026 / SINAPI-MG - 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO					()	DIRETA	(x)	INDIRETA
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
4.1	SEINFRA	ED-50222	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 1/2" (20MM), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unidade	1,00	R\$161,21	R\$198,27	R\$198,27
4.2	SINAPI	95676	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	Unidade	1,00	R\$102,19	R\$125,68	R\$125,68
4.3	SINAPI	105135	HIDRÔMETRO DN 1 1/2", 20 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	Unidade	1,00	R\$911,84	R\$1.121,47	R\$1.121,47
4.4	SEINFRA	ED-50323	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE	Unidade	1,00	R\$43,52	R\$53,53	R\$53,53
VALOR DA OBRA								56.477,94
DJALMA RIBEIRO DE ANDRADE FILHO ENGENHEIRO CIVIL - CREA; 61.106/D					ARTHUR DI CARLO FERREIRA E SILVA PREFEITO MUNICIPAL			